
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 2 회 일반회계

부서: 농업진흥과
정책: 농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농촌생활 활력화지원 (단위:천원)

농업진흥과 23,669,379 22,839,223 830,156

국          6,928,893 6,749,243 179,650

균          1,394,221 1,394,221 0

기            379,682 378,282 1,400

분            294,231 294,231 0

도          3,837,021 3,563,650 273,371

군         10,835,331 10,459,596 375,735

농업인 복지증진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,052,757 2,049,757 3,000

국             62,970 62,970 0

균            440,000 440,000 0

기              5,720 5,720 0

분            294,231 294,231 0

도            337,099 337,099 0

군            912,737 909,737 3,000

농촌생활 활력화지원 1,140,680 1,137,680 3,000

균             10,000 10,000 0

기              5,720 5,720 0

분            294,231 294,231 0

도            169,647 169,647 0

군            661,082 658,082 3,000

농촌활성화 지원 50,155 47,155 3,000

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

03  시책추진업무추진비

  ○농업인단체격려 및 농가소득 지도

3,000 1,0004,000

 1,000 4,000  3,000 4,000,000원

307 민간이전 2,000 0 2,000

02  민간경상보조

  ○한국농촌관광대학교 학자금 지원

0 2,0002,000

 2,000 2,000  0 1,000,000원*2명

친환경농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 10,023,884 9,356,037 667,847

국          5,327,980 5,143,330 184,650

균             21,000 21,000 0

도            870,933 662,640 208,293

군          3,803,971 3,529,067 274,904

고품질쌀 생산 추진 12,959 11,959 1,000

국              4,622 3,622 1,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: 친환경농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질쌀 생산 추진 (단위:천원)

고품질쌀 생산 추진 군              8,337 8,337 0

양곡관리 추진 4,622 3,622 1,000

국              4,622 3,622 1,000

202 여비 3,156 2,156 1,000

국              3,156 2,156 1,000

01  국내여비

  ○국비보조사업

    ―양정업무추진여비[성립전예산편성]

2,156 1,0003,156

1,0003,156 2,156

 1,000 3,156  2,156   3,156,000원

1,000국              3,156 2,156

고품질 브랜드쌀 생산 8,747,733 8,080,886 666,847

국          5,254,779 5,071,129 183,650

균             21,000 21,000 0

도            803,614 595,321 208,293

군          2,668,340 2,393,436 274,904

친환경농업 육성 842,811 837,600 5,211

402 민간자본이전 835,211 830,000 5,211

01  민간자본보조

  ○유기질 퇴비지원

  ○푸른들가꾸기사업 확대지원

  ○풀베기지원단 운영

  ○유가연동보조금 지원

830,000 5,211835,211

△190,000110,000 300,000500원*220,000포

 140,000 140,000  0 250,000원*560ha

50,00050,000 025,000원*2,000km

5,2115,211 05,211,000원

브랜드쌀 생산 지원 823,804 284,400 539,404

도            382,902 113,200 269,702

군            440,902 171,200 269,702

402 민간자본이전 823,804 284,400 539,404

도            382,902 113,200 269,702

군            440,902 171,200 269,702

01  민간자본보조

  ○도비보조사업

    ―벼재배농가 경영안정자금 지원(4,523ha

       )

284,400 539,404823,804

539,404539,404 0

 539,404 539,404  0   539,404,000원

269,702도            269,702 0

269,702군            269,702 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: 친환경농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 브랜드쌀 생산 (단위:천원)

쌀소득등보전직접지불제 3,512,547 3,658,963 △146,416

국          3,512,547 3,658,963 △146,416

201 일반운영비 19,350 2,000 17,350

국             19,350 2,000 17,350

01  사무관리비

  ○국비보조사업

    ―쌀소득등보전직불제 심사위원회 운영비

       (11개소)

2,000 17,35019,350

17,35017,350 0

 17,350 17,350  0   17,350,000원

17,350국             17,350 0

402 민간자본이전 3,490,929 3,654,695 △163,766

국          3,490,929 3,654,695 △163,766

01  민간자본보조

  ○국비보조사업

    ―쌀소득등보전직접지불제사업

3,654,695 △163,7663,490,929

△163,7663,490,929 3,654,695

 △163,766 3,490,929  3,654,695   3,490,929,000원

△163,766국          3,490,929 3,654,695

조건불리지역직불제 532,901 532,960 △59

국            373,031 373,072 △41

도             79,935 79,944 △9

군             79,935 79,944 △9

201 일반운영비 2,500 0 2,500

국              1,750 0 1,750

도                375 0 375

군                375 0 375

01  사무관리비

  ○국비보조사업

    ―조건불리지역직불제 모바일PC 구매

0 2,5002,500

2,5002,500 0

 2,500 2,500  0   2,500,000원

1,750국              1,750 0

375도                375 0

375군                375 0

202 여비 11,201 13,760 △2,559

국              7,841 9,632 △1,791

도              1,680 2,064 △384

군              1,680 2,064 △384

01  국내여비 13,760 △2,55911,201

- 3 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: 친환경농업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 브랜드쌀 생산 (단위:천원)

  ○국비보조사업

    ―조건불리지역 직불제 여비

△2,55911,201 13,760

△2,55911,201 13,76011,201,000원

△1,791국              7,841 9,632

△384도              1,680 2,064

△384군              1,680 2,064

유기질퇴비 지원 1,752,238 1,483,531 268,707

국            800,516 470,409 330,107

도            211,038 272,438 △61,400

군            740,684 740,684 0

402 민간자본이전 1,752,238 1,483,531 268,707

국            800,516 470,409 330,107

도            211,038 272,438 △61,400

군            740,684 740,684 0

01  민간자본보조

  ○국비보조사업

    ―유기질퇴비보조사업

1,483,531 268,7071,752,238

268,7071,752,238 1,483,531

268,7071,752,238 1,483,5311,752,238,000원

330,107국            800,516 470,409

△61,400도            211,038 272,438

0군            740,684 740,684

FTA 고품질 과수생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,936,670 2,711,270 225,400

국             18,922 18,922 0

균            400,000 400,000 0

기            344,383 342,983 1,400

도            546,717 530,717 16,000

군          1,626,648 1,418,648 208,000

고품질 과수생산 지원 및 교육 1,542,097 1,540,697 1,400

국             18,922 18,922 0

균            300,000 300,000 0

기            344,383 342,983 1,400

도            222,645 222,645 0

군            656,147 656,147 0

FTA기금 지원사업 6,400 5,000 1,400

기              6,400 5,000 1,400

202 여비 2,800 1,400 1,400

기              2,800 1,400 1,400
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: FTA 고품질 과수생산(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 고품질 과수생산 지원 및 교육 (단위:천원)

01  국내여비

  ○기금사업

    ―FTA과수 현대화사업 추진 여비[성립전

       예산편성]

1,400 1,4002,800

1,4002,800 1,400

 1,400 2,800  1,400   20,000원*140일

1,400기              2,800 1,400

원예 특용작물 재배 1,394,573 1,170,573 224,000

균            100,000 100,000 0

도            324,072 308,072 16,000

군            970,501 762,501 208,000

고품질 원예작물지원 424,000 216,000 208,000

402 민간자본이전 424,000 216,000 208,000

01  민간자본보조

  ○농작물 한해대책시설 지원(예비비 미편성

   분)

    ―중형관정

    ―스프링쿨러

216,000 208,000424,000

 208,000 208,000  0

105,000105,000 06,000,000원*35공*50/100

 103,000 103,000  0   2,857,000원*52ha*69.330/100

시설채소 육성지원 728,573 712,573 16,000

도            294,072 278,072 16,000

군            434,501 434,501 0

402 민간자본이전 728,573 712,573 16,000

도            294,072 278,072 16,000

군            434,501 434,501 0

01  민간자본보조

  ○도비보조사업

    ―한해대책 밭작물 스피링쿨러(이동식)

       설치지원[성립전예산편성]

712,573 16,000728,573

16,00016,000 0

 16,000 16,000  0   16,000,000원*1식

16,000도             16,000 0

축산기반 확충 및 가축질병 관리(농림해양수산/농업ㆍ농
촌)

5,319,828 5,317,289 2,539

국          1,518,621 1,523,621 △5,000

기             29,579 29,579 0

도          1,222,272 1,137,194 85,078

군          2,549,356 2,626,895 △77,539

축산업 생산성 향상 및 경쟁력 강화 2,895,660 2,894,090 1,570

국            463,700 468,700 △5,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: 축산기반 확충 및 가축질병 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 생산성 향상 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

축산업 생산성 향상 및 경쟁력 강화 도            863,282 778,204 85,078

군          1,568,678 1,647,186 △78,508

고품질 축산물 생산기반 구축 509,770 569,100 △59,330

402 민간자본이전 428,470 487,800 △59,330

01  민간자본보조

  ○한우 고급육생산 거세사업

  ○한우 우수축 출하포상금 지원

  ○송아지 생산 안정사업

  ○맹견류사육농가 안전시설 보강지원

487,800 △59,330428,470

△20,0000 20,0000원

△35,0000 35,0000원

1,67023,670 22,00010,000원*2,367두

 △6,000 4,000  10,000 4,000,000원*2개소*50/100

한우 생산 기반 조성 104,200 124,000 △19,800

402 민간자본이전 104,200 124,000 △19,800

01  민간자본보조

  ○특정지역 축사 건립

124,000 △19,800104,200

△19,8000 19,8000원

가축사육 생산기반 확충 597,177 465,207 131,970

도            404,848 272,500 132,348

군            192,329 192,707 △378

402 민간자본이전 560,557 428,587 131,970

도            391,684 259,336 132,348

군            168,873 169,251 △378

01  민간자본보조

  ○도비보조사업

    ―젖소 산유능력 검정사업

    ―한우농가 사료비 지원

428,587 131,970560,557

131,970331,357 199,387

△5402,700 3,2402,700,000원

△162도                810 972

△378군              1,890 2,268

132,510132,510 0132,510,000원

132,510도            132,510 0

경남 한우클러스터 사업 1,040,030 1,088,300 △48,270

국            463,700 463,700 0

도            139,110 187,380 △48,270

군            437,220 437,220 0

402 민간자본이전 923,030 971,300 △48,270

국            405,200 405,200 0

도            121,560 169,830 △48,270
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: 축산기반 확충 및 가축질병 관리(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 축산업 생산성 향상 및 경쟁력 강화 (단위:천원)

402 민간자본이전 군            396,270 396,270 0

01  민간자본보조

  ○국비보조사업

    ―경남 서북부 한우클러스터 사업

971,300 △48,270923,030

△48,270923,030 971,300

 △48,270 923,030  971,300   923,030,000원

0국            405,200 405,200

△48,270도            121,560 169,830

0군            396,270 396,270

HACCP 컨설팅 지원 4,000 7,000 △3,000

국                  0 5,000 △5,000

도              2,000 1,000 1,000

군              2,000 1,000 1,000

402 민간자본이전 4,000 7,000 △3,000

국                  0 5,000 △5,000

도              2,000 1,000 1,000

군              2,000 1,000 1,000

01  민간자본보조

  ○국비보조사업

    ―판매단계 HACCP 컨설팅 지원

7,000 △3,0004,000

△3,0004,000 7,000

 △3,000 4,000  7,000   4,000,000원

△5,000국                  0 5,000

1,000도              2,000 1,000

1,000군              2,000 1,000

가축방역 업무추진 및 축산물 소비촉진 472,304 471,335 969

국             62,475 62,475 0

기             29,579 29,579 0

도             90,554 90,554 0

군            289,696 288,727 969

축산물 소비촉진 8,769 7,800 969

301 일반보상금 1,269 300 969

01  사회보장적수혜금

  ○학교우유급식비 지원

0 969969

969969 0270원*3,588개

농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,219,047 3,287,677 △68,630

국                400 400 0

균            533,221 533,221 0

도            860,000 896,000 △36,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 마케팅 강화 (단위:천원)

군          1,825,426 1,858,056 △32,630

농산물 마케팅 강화 906,026 896,656 9,370

국                400 400 0

도             12,000 12,000 0

군            893,626 884,256 9,370

농산물 판매촉진 200,770 191,400 9,370

402 민간자본이전 150,370 141,000 9,370

01  민간자본보조

  ○함양흑돼지 대형유통망내 판매점 설치

  ○청매실 저장시설 지원사업

  ○수출용 가공식품 포장재비 지원

141,000 9,370150,370

△20,0000 20,0000원

 21,120 21,120  0 2,640,000원*20대*40/100

 8,250 8,250  0 16,500,000원*1식*50/100

농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 2,313,021 2,391,021 △78,000

균            533,221 533,221 0

도            848,000 884,000 △36,000

군            931,800 973,800 △42,000

수출촉진자금 지원 27,000 21,000 6,000

도             27,000 21,000 6,000

402 민간자본이전 27,000 21,000 6,000

도             27,000 21,000 6,000

01  민간자본보조

  ○도비보조사업

    ―농산물수출촉진자금지원

21,000 6,00027,000

6,00027,000 21,000

6,00027,000 21,00027,000,000원

6,000도             27,000 21,000

농산물 유통 기반 조성 1,311,000 1,395,000 △84,000

도            656,000 698,000 △42,000

군            655,000 697,000 △42,000

402 민간자본이전 1,311,000 1,395,000 △84,000

도            656,000 698,000 △42,000

군            655,000 697,000 △42,000

01  민간자본보조

  ○도비보조사업

    ―농축산물 가공시설 설치사업(저온저장

       고 2개소)

1,395,000 △84,0001,311,000

△84,000216,000 300,000

 △84,000 216,000  300,000   216,000,000원

- 8 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 농업진흥과
정책: 농산물 유통촉진(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 생산기반 확대 및 수출촉진 (단위:천원)

△42,000도            108,000 150,000

△42,000군            108,000 150,000
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